cepit viuersū exerceciū virtutis suę  
C. . . . III.  
**T**upe persecutionis  
**B**inc audiētes  
s tristitia dei videntes  
bēc filij isrl̄ qui habitabant  
s confessionis s instantia  
traz iuda: t̄ nucl̄ valde a facie ei⁹  
s corpis s animi s spūale⁹  
Tremor etiā z horroz inualit sen⁹  
s ecclie q̄ c templū dci  
eoꝝ: ne hoc saceret hierusalem z tē  
s gentib⁹  
plo dñi. q̄ fecerat ceteris ciuitati  
s pdicauerunt  
bus z templis eorū. **E**t miserūt in  
s in omnes illos qui custodiē debent. samaria  
enī custos interpretat s ne alicubi sit aditus  
omnē samariā per cīcūtum usq;  
s quacūq; patet ecclesia. iherico enī int̄c  
tatur luna q̄ eccliam significat  
s admonitionibus  
iherico. z p̄occupauerunt om̄s ver  
s qui alios custodiunt s robustos viros et stu  
dio virtuti excelsos s fidēi virtutū  
tices mōtiū. **E**t muris circūdederūt  
s greges sibi cōmissos s scientias  
scripturarū vñ fideles viuunt  
vicos suos. z cōgregauerunt frūmē  
tr̄ps sacerdos magna qui cicit ego sum resurre  
ta in p̄paratōz pugnē. **H**acerdos  
ctio et vita eliaachim enī da resurrectio  
etiā eliaachim scriptis ad vniuersos  
s qui est contra delectationem mundi q̄ ad dese  
q̄ erat cōtra eldrelon q̄ est cōtra la  
ctionē ducit. dotbaim enī. m̄ delectationē sonat  
ciem campi magni iuxta dotaym.  
z vniuersis p̄ quos via trāsitus eē  
s sublimitates ignorari  
poterat: vt obtineret ascensus mō  
s in hoc enī dyabol⁹ eccliam impugnat  
tium per quos via esse poterat ad  
s subtile  
hierlez. z illuc custodiret vbi angu  
stum iter esse poterat inter mōtes.  
s admoniti  
**E**t fecerunt filij israel: scđm q̄ cōsti  
tuerat eis sacerdos dñi eliaachim.  
s intentio cordis s vnanimis  
**E**t clamauit om̄s popul⁹ ad dñm  
s multum enim valet deputatio iusti assidua  
s in ieiunia  
instantia magna. et humiliauerūt  
animas suas in ieiunij z oratōb⁹  
s sensualitates ab illicitis delictis castigantes  
ipsi z mulieres eoꝝ. **E**t induerūt se  
s doctoris cum populo penitentiā agētes  
s innocentes p̄ces in cōspectu domini  
sacerdotes ciliici z ifantes. p̄stra  
uerunt cōtra faciē templi dñi z al  
s scipios q̄ hostiā imolat dco t̄cōpūctōe p̄nit.  
s sic s corde. ore. et opere  
tare dñi t̄ op̄cūrūt cilicio. **E**t clama  
s qui solus saluare potest s qđ carita  
tis vnanimitate petet cito impetrat  
uerunt ad dñm deum israel vñ ani  
s a deo ōmissione fit s dyaboli s innocē  
tēo simplices  
micer: ne daretur in p̄dam ifantes

**S**edebiles subditis diversa vicia eorum. et uxores eorum in divisionem ecclie et ciuitates eorum in exterminium. et qui sancti esse videbant sacerdotum sancta eorum in pollutiōem et fieret iopprobrium gentibus. Tunc etiach scđm ordinē mel. s̄up omnes ym sacerdos domini magnus circ̄ se et ḡ nūcios suos s̄ deum videntes cumuit omnē israel: allocutusq; ē s̄ quasi cōfide. et audire sunt ofēs v̄e eos dicens: **H**icitote qm̄ exaudiet dominus p̄ces vestras: si manētes s̄ actione s̄ finis nō pugna coronat p̄maneritis in ieiunijs et orōnibus s̄ ut placatis domino. **M**emores estote moysi servi domini. q̄ amalech cōfidetem in virtute sua et in potētia sua et in exercitu suo et in clypeis suis et in curribus suis et in equitibus suis: nō ferro pugnādo. sed p̄cib⁹ sanctis orādo dicet. **S**ic erūt vniuersi hostes israel: si pieuerauerit in hoc ope quod cepistis. Ad hanc sp̄dicatorum sp̄. fidèles igit̄ exhortationē eius dēp̄cantess s̄ in orōne cōfortati s̄ bñplacentes dominū. p̄manebat i cōspectu dñi ita ut etiā hi qui offerebāt domino olocausta. p̄cincti cilicijs offerret s̄ memoria fragilitatis sacrificia domino. et erat cīnus super s̄ mēntes s̄ cor cōrti. et b. d. n. d. c. capita eorum. Et ex toto corde suo om̄s orabāt dēū ut visitaret popu- lū suū israel.

Ca. - V.

**N**unciatumq; s̄ sp̄nali est holofernī principi militiæ assyriorum q̄ filij israel p̄para rent se ad resistēdum ac montium subiam detestat per quā maxime aduersarij itinerā p̄clusissēt: et furore nimio extempere stūdent. arsit in iracundia magna. Ulocauit s̄ qui turbidi et incōsiderati s̄ qui sine lege. **O**mnes principes moab et duces querunt hec p̄secutores adiuicē qui sunt quā mon. et dixit eis. **D**icite mihi q̄s te constante sit pp̄ls iste q̄ mōtana obsidet: aut s̄ munīcōs fidi que et quales et quātē sint ciuitates eorum. que etiā sit virtus eorum: aut q̄ sic multitudiō eorum. v̄l quis

s̄ potens rex militiæ illo rū. et q̄re p̄ oībus q̄ lucidū ei et scie quibus principes tene habitat in oriētē isti cōtempserunt brarum facilis expugnat nos: et nō exierunt in obuiā nobis s̄ quasi principes hereticorum. vt suscipiant nos cum pace? **T**unc quilibet ydolatrie deputus achior dux om̄nū filiorū ammon r̄ndēs ait. **H**i digneris audire domine. dicam veritatem in cōspectu sp̄popū dci habitat i mōtanis egypti i cāpis tuo de populo isto qui i mōtanis habitat. et nō egredietur verbū falsum ex ore meo. **P**opulus iste ex p̄genie caldeorū ē. **N**ic primum in mesopotamia habitavit: qm̄ no signē et alios s̄ sentiū luerūt sequi deos patrū suorū qui erant in terra caldeorū. **D**eserētes religionem itaq; ceremonias patrū suorū que in multitudine de orū erant. vnum dēū celi coluerūt: qui et p̄cepit eis s̄ mente et corpore ut exiret inde et bitarent in charrā s̄ verbi dei. **L**ūq; opuisset omnē terrā famēs s̄ in bītūalem ascēdit in egypto descendit descenderūt in egyptum illuc p̄ qua s̄ multiplicati s̄t sup̄ numerū dringētos annos sic multiplicati s̄t ut dinumerari eoꝝ n̄ poss̄ exercit⁹ s̄ pharao dyabolus. **L**unc grauasset eos rex egypti atq; s̄ velone s̄ nō dei s̄ terrenis in cōdificatōibus vrbiū suarū i luto opibus s̄ corde et ore et latere subiugasset eos. clamauerunt ad dñm suum. et p̄cessit totaz terrā egypti plagis varijs. **L**ūq; eie cisset eos egypti a le. et cessasset plaga ab eis. et iterū eos vellēt cape et ad suū seruitū reuocare. s̄uḡ etib⁹ s̄ summ̄ bozū oīm s̄ rubrū in quo baptisma his deus celi mare apperuit ita ut significatur hinc inde aque q̄si murus solidare tur et isti pede sicco fundū maris p̄ ambulando trāsirēt. **I**n quo loco s̄ multitudiō viciorū dēmonum dū innumerabilis exercit⁹ egyptiorū s̄ baptisimū s̄ bītī quo eos p̄sequeretur. ita aquis cooperū remisit sunt iniquitates. est: vt non remaneret v̄l vnuis qui faciū posteris nunciaret. Egressus etiam mare rubrū deserta sīna mōtis occurserunt: in q̄bus nūq; hō

**T**unc achyor. **Q**uasi princeps hereticō p̄ q̄libet ydolatrie teditus q̄ de dīminis opibus et miraculis cognovit q̄ lepe alijs dicit q̄quis fidei ca:holi cam p̄fecte nō didicere rit et xp̄i baptismate renatus non sit. **T**el p̄ achyor. hereticī teligant qui licet p̄ omia viaz veritatis nō teneant. nō in doctrina sua multa vera p̄dicant q̄ nostrę fidei p̄cordant. **H**i p̄tra ecclesiā catolicā pugnāt s̄ ratioē supati veritatē omio nō celāt. hereticī enim bona mala p̄miscent q̄ si sp̄ mala dicent latere nō possent sicut q̄ veneni poculū porrigit. labrū calcis melle tangit ut qd̄ dulce ē p̄mo s̄enāt ne qd̄ mortiferū ē timeat. Aliqñ nō correcti saluant. sicut achyor vides victorā iudith p̄sociatus polo dei circūcidit carnē p̄putiū sīni. lepsi quoq; euāgelici hereticos ex̄ primū. qui dum rectis prāna lērūt. q̄ colorē sanū maculis asp̄gunt

Sante di homines requiescent non filii hominum.  
 habitare potuit vel filius homis  
 flegis q̄ ad litterā ē amara indulcati ligno  
 requeuit. Illic fōtes amari obdul  
 crucis sanguine tpi spiritualiter intellecti  
 cati sunt eis ad bibendū. et p̄ annos  
 quadraginta ānonam de celo cōse  
 cuti sunt. Ubicūq̄ ingressi sunt sine  
 arcu et sagitta. et absq; scuto et gla  
 dio: deus eoz pugnauit. p̄ eis et vi  
 cit. Et nō fuit qui iſultaret populo  
 isti: nisi quando recessit a cultu dñi  
 dei sui. Quociescūq; aū: p̄ter ipm  
 deum suū alterz coluerūt: dati sunt  
 captiuitatem occisionem nationib;  
 in p̄dam et in gladium et in oppbriū  
 quasi nō ex toto abiecit sed corredit  
 Quociescūq; aut penituerunt  
 se recessisse a cultura dei sui: dedit  
 eis deus celi virtutē resistendi. Ne  
 niq; chananē regem et iebuseū et  
 pherezem et ethēū et cuēum et am  
 morreū. et om̄s potentes ezebon  
 p̄strauerunt. et terras eoz et ciuita  
 tes eoz ipi possederunt. et vsc̄ dū  
 n̄ peccarent in p̄spectu dei sui. erat  
 cum illis bona. Deus enim illorū  
 odit iniqtatem. Nam et ante hos a  
 nos cum recessissent a via quā de  
 derat illis deus ut ambularet i ea  
 exterminati sunt plūs a multis natio  
 nibus. et plurimi eoz captiui abdu  
 ci sunt in terra non suā. Nup aut  
 reuersi sunt ad dñm deū suū ex disp  
 sione q̄ disp̄li fuerat. adunati sunt  
 et ascenderūt mōtana hēc omnia. et  
 itez possident hierusalē. vbi sunt  
 sancta sanctor̄. Nunc ergo mi dñe  
 p̄quire si ē aliqua iniqtas eoz i co  
 spectu dei eorū ascendam̄ ad illos  
 qm tradens tradet illos deus eoz  
 tibi. et subiugati erūt sub iugo potē  
 tie tuę. Si vero nō est offensio po  
 puli huius corā deo suo. non pote  
 rimus resistere illis: qm de eorū  
 defendet illos. et erimus in oppro  
 briū yniuersę terre. Et factum ē

cū cessasset loqui achior̄ verba hēc  
 q̄ qui fastu mundi subiūt p̄ conia veritatis au  
 trari sūt oēs magnates holofernis  
 dire nō possunt. et p̄ dicatorib; cī ceteri s fideli  
 et cogitabāt interficere euz. dicetel  
 bus morte minant. cū temeritatis fideli  
 ad alterutru: Quis est iste q̄ filios  
 israel posse dicat resistere regi na  
 dyabolo. q̄ demonis vichi q̄ libib; malis  
 buchodonosor et exercitibus eius  
 nō enim vident fiduci scutuz galēa spei et gla  
 homines inermes et sine virtute. et  
 diuī verbū dei. pugnādi  
 sine peritia artis pugnē: Ut ergo  
 agnoscat achior̄ quoniā fallit nos  
 ascēdem̄ in mōtana. et cum capti  
 fuerint potentes eorū tūc cū eisdez  
 gladio trāsuerberabit: vt sciat ois  
 gens qm nabuchodonosor deus  
 nō celi  
 terre ē. et p̄ter ipm aliis non est.

C. VI.  
**H**actum est aut  
 cum cessassent loqui: in  
 dignatus holofernes vehemēter.  
 dixit achior: Qm̄ p̄phetasti nobis  
 dicens. q̄ gens israel defendatur  
 a deo suo: vt ostendam tibi qm̄ nō  
 est deus nisi nabuchodonosor: cū  
 p̄cesserimus eos om̄s sicut hoīz  
 vnum. tunc et ipse cū illis assiriorū  
 gladio interib; et ois israel tecum  
 p̄ditōe disperiet. et p̄babis quoniā  
 nabuchodonosor dñs sit vniuer  
 se terre. Tūc gladius militiē meę  
 transiet per latera tua. et confixus  
 cades inter vulneratos israel et nō  
 respirabis ultra donec extermineris  
 cum illis. Porro aut si p̄phetiam  
 tuam verā existimas non cōcidat  
 vultus tuus. et palor qui faciē tuā  
 obtinet abscedat a te: si verba mea  
 hēc putas implere n̄ posse. Ut aut  
 noueris q̄ simul cū illis hēc expe  
 turbe p̄ture precones veritatis adūgere tu  
 rieris. ecce ex hac hora illorū p̄  
 dent p̄ditos cū putat quos a cōsortio suo sepa  
 pulo sociaberis vt dū dignas mei  
 rant et fidelib; christi associat. vñ tu discipulus  
 gladiū penas excepérint. ipse simul  
 eius sis nos autē moyū  
 p̄secutoribus fidei.  
 p̄cepit seruis suis: vt cōphenderet  
 q̄ quelibet cōfessorem tpi p̄conem veritatis  
 achior̄ et dūcerent eū in heibulias

**S**epatum a se  
et tradiderent eum in manus filiorum  
vendos putauit.  
**E**t accipientes cum serui holo-  
fernus. pfecti sunt per campestria;  
trahere et viam latam quod uictis ad mortem  
sed cum appropinquassent ad in-  
teriorum scriptorū testimonia scripturarū contra-  
tana exierunt contra eos fundibus  
faculatas. s votū suū iplerē nō valeret.

**I**lli autē diuertentes a latere  
q milite xpī quē seducere nō pūt crucis  
montis ligauerūt achiorū ad arbo-  
res passionis cuius socii faciunt  
rem i manib⁹ et pedibus et sic vin-  
ctum de restibus dimiserunt eū. et  
s̄ correcti sed peiores augmento scelerum.

**P**rosternū erorum  
reuersi sunt ad dñm suum. Porro  
filii israel descendentes de bethulia  
venerunt ad eum: quem soluen-  
tes ad bethuliam duxerunt atq  
in medium populi illū statuentes  
punctati sūt. quid rerū esset q illū  
victū assirij reliquissent. In dieb⁹ il-  
lis erat illic principes. ozyas fili⁹  
micha de tribu symeon. et charmi  
qui et gothoniel. In medio itaq se-  
niorū et in p̄spectu oīm achiorū dixit  
oīa que locue fuerat ab holoferne  
interrogatus et q̄liter populus ho-  
lofernis voluisse. ppter hoc verbū  
interficere eum. et quēadmodū ipē  
holofernes iratus iussit eū isra-  
elitis hac de causa tradi: ut dum  
vinceret filios israel. tunc et ipsum  
achiorū diversis iubeat interire sup-  
plicijs propter hoc q̄ dirisset: deus  
celi defensor eoꝝ est. **L**ucq achiorū  
vniversa hęc exposuisset: omis po-  
pulus cecidit in faciem adorantes  
dominū. et comuni lamentatiōe et  
fletu vñanimes p̄ces suas dño ef-  
fuderūt: dicentes: Domine deus  
potes s̄ ne dissimiles p̄cā eorum  
celi et terre intuere supbia eorum  
s̄ qui humili respicis  
et respice ad nostram humilitatem  
s̄ mentis q̄ tibi sola placet  
et faciem sanctorū tuorū attende. et

**C**ōfidētes  
s̄ no de se  
ostende qm̄ nō dereliquis p̄sumē-  
tes de te. et p̄sumētes de se et de sua

**S** qui gloria ē in do-glo.  
virtute gloriates hūlias. Finito  
itaq fletu et p̄ totā diem orōne po-  
pulorū cōpleta. cōsolati sūt achior  
et auditas.  
**D**eus patrū nostroz cui⁹  
renumerator s̄ q̄ meruisti  
tu virtutē p̄dicas. ipse tibi hac da-  
bit vicissitudinē: vt eoz magis tu  
interitū videoas. **L**ū dñs deus  
noster dederit hāc libertatē seruis  
suis: sit et tecū deus i medio nostri  
vt siē placuerit tibi. ita ut cum tuis  
oībus cōuerseris nobiscum. Tunc  
ozyas finito cōcilio suscepit eū in  
domū suam. et fecit cenam magnā.  
**E**t vocatis oībus presbiteris. s̄ il ex-  
pletō ieiunio refecerūt. Postea dñ  
cōuocat̄ ē oīs populus per totam  
noctem intra ecclesiam orauerunt  
s̄ maldic̄ homo qui cōsi. in bo. et po. c. b. s.  
petentes auxilium a deo israel.

**C.** - VII.  
**M**ysticus  
**H**olofernes aut̄  
altera die p̄cepit exercitib⁹  
ecclesia q̄ ē dom⁹ dei  
suis: ut ascenderet cōtra bethulia  
Erat aut̄ pedites bellatorū centū  
viginti milia. et equites viginti duo  
milia. ppter gparatōes viroū illoꝝ  
quos occupauerat captiuitas et ab-  
ducti fuerat de p̄uincijs et vrbibus  
vniversē iuuentutis. Om̄is pau-  
runt se piter ad pugnā cōtra filios  
israel. et venerūt p̄ crepidinē mōtis  
vsc̄ ad apicē q̄ respicit sup dotha/  
ym a loco qui dicit̄ belina vsc̄ ad  
chelmon qui ē cōtra esdrelon. **F**ili⁹  
aut̄ israel ut vi derūt multitudinez  
humiliter orantes  
illorū. p̄strauerunt se super terraz  
memoriā fragilitatis habentes. vñ  
mittentes cinerem super capita sua  
memento. bō qz. c̄. es  
vnanimes orantes ut deus israel  
misericordia suā ostenderet super  
populū suum. Et assumētes arma  
mentis penetraria. in hostiū invictū inueniat  
sua bellica: sedetur p̄ loca q̄ angu-  
p̄ quē delectationes carnales nostre cogitationis  
inducat  
Et itineris tramitem dirigūt inter